PAGE
5

[image: image1.png]

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ПО ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

625048, г. Тюмень,  ул. Холодильная, 58а                                                                                тел. 503-155
Р Е Ш Е Н И Е по делу №Т12/09
Резолютивная часть объявлена 16.05.2012                                                               г. Тюмень

Решение изготовлено в полном объеме 21.05.2012 г.
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Тюменской области по рассмотрению жалоб при проведении торгов (далее – Комиссия), рассмотрев дело №Т12/09 по жалобе ООО «Петро-Лайн» (далее – заявитель, Общество) на действия Департамента недропользования и экологии Тюменской области при проведении второго раунда аукционов (2012) на право пользования участками недр местного значения, содержащих общераспространенные полезные ископаемые,
УСТАНОВИЛА:
В Тюменское УФАС России 05.05.2012 г. поступила жалоба ООО «Петро-Лайн» на действия Департамента недропользования и экологии Тюменской области при проведении второго раунда аукционов (2012) на право пользования участками недр местного значения, содержащих общераспространенные полезные ископаемые (далее также - аукцион).

Указанная жалоба заявителя признана соответствующей требованиям, предусмотренным ч.6 статьи 18.1 Федерального закона Федерального закона от 26.07.2008 №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции) и принята к рассмотрению.

В соответствии с ч.19 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, Тюменским УФАС  России  в адрес организатора торгов направлено требование о  приостановлении торгов до рассмотрения жалобы по существу.

Заявитель в своем обращении указывает на следующие обстоятельства.
Так 20.04.2012 г. Департаментом недропользования и экологии Тюменской области было проведено заседание аукционной комиссии по рассмотрению заявок на участие в аукционе на право пользования участками недр по результатом которого ООО «Петро-Лайн» было отказано в допуске на участие в аукционе по причине несоответствия его аукционной заявки требованиям аукционной документации. Как следует из п.2 протокола от 20.04.2012 г. № 2-2-2012 основанием для такого решения послужил вывод, что указанным участником не подтверждены свои финансовые возможности.
Вместе с тем заявителем в составе заявки были представлены все необходимые документы (копия бухгалтерского баланса, сведения о наличии денежных средств на расчетном счете предприятия), позволяющие сделать вывод о финансовых возможностях, необходимых для исполнения своих обязательств.
Ответчик с жалобой не согласен, в связи, с чем его представителем, присутствовавшим на заседании Комиссии, представлены письменные возражения на жалобу заявителя (исх.№ 2927/12 от 14.05.2012 г.), а также документы и материалы по проведению данного аукциона.

Согласно указанным возражениям заявочный материал ООО «Петро-Лайн» был признан не соответствующим требованиям п.2.5.  5 аукционной документации, поскольку заявителем не была представлена банковская гарантия на сумму не ниже 549 000 рублей.
            Таким образом, изучив материалы дела, заслушав представителей сторон, исследовав и оценив в совокупности представленные документы, Комиссия пришла к следующим выводам.

Как следует из материалов дела, Департамент недропользования и экологии Тюменской области на основании Приказа от 19.03.2012 г. № 060-ОД  выступил организатором проведения второго раунда аукционов (2012) на право пользования участками недр местного значения, содержащих общераспространенные полезные ископаемые.

Информация о проведении второго раунда аукционов (2012) размещена организатором торгов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном портале органов государственной власти Тюменской области (admtyumen.ru), а  также опубликована  в средствах массовой информации (АНО «Тюменские известия» №47 (5489) от 23.03.2012 г.).

Вместе с тем согласно статье 13.1. Закона Российской Федерации о недрах от 21.02.1992 № 2395-1( в редакции Федерального закона от 06.12.2011 г. № 401-ФЗ) (далее – Закон о недрах), объявление о проведении конкурса или аукциона на право пользования участками недр с 06.01.2012 г. размещается на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о проведении торгов (далее - официальный сайт).

В соответствии с п.1 Постановления Правительства Российской Федерации от 28.09.2010 г. № 767 сайт www.torgi.gov.ru определен в качестве официального сайта Российской Федерации в сети Интернет для размещения информации о проведении торгов, в том числе на право заключения договоров пользования участками недр.

Как установлено Комиссией, Департамент недропользования и экологии Тюменской области не зарегистрирован на сайте www.torgi.gov.ru в качестве организатора торгов, соответственно информация о вышеуказанных аукционах на право пользования участками недр на указанном сайте не размещена.

В этой связи размещение такой информации на официальном сайте органов власти субъекта Федерации, а также в печатных средствах массовой информации не свидетельствует о соблюдении Департаментом недропользования и экологии Тюменской области требований законодательства, предъявляемых к порядку проведения аукционов на право пользования участками недр.

         Частью 17  ст.  18.1  Закона о защите конкуренции,  предусмотрено  в случае,  если в ходе рассмотрения жалобы комиссией антимонопольного органа установлены иные нарушения в действиях (бездействии)  организатора торгов,  оператора электронной площадки,  конкурсной или аукционной комиссии,  комиссия антимонопольного органа принимает решение с учетом всех выявленных нарушений.
           Согласно протоколу заседания аукционной комиссии от 17.04.2012 г. № 102-2012 на второй раунд аукционов выставлено 12 участков, при этом заявитель подал заявку на  следующие участки (лоты): Онохинский участок, болото Буторлыга (Тюменский муниципальный район).

20.04.2012 г. аукционной комиссией по результатам рассмотрения поступивших заявочных материалов на участие в аукционах составлен протокол от 20.04.2012 г. в котором был сделан вывод о том, что документы, представленные Обществом (а также иными участниками) по данным лотам  в составе своих заявочных материалов не позволяют сделать вывод о финансовых возможностях данного участника торгов, необходимых для участия в аукционах и обеспечения эффективного и безопасного проведения работ на участках недр.

Указанное обстоятельство послужило основанием для признания заявочных материалов ООО «Петро-Лайн», поданных по лоту №4  болото Буторлыга (Тюменский муниципальный район) не соответствующими требованиям аукционной документации со ссылкой на пункт 2.5. Документации, указанному участнику отказано в допуске на участие в аукционах.

Как следует из п.2 Документации в аукционах по участкам недр второго раунда аукционов (2012 год) могут принять участие хозяйствующие субъекты, обладающие квалифицированными специалистами, необходимыми финансовыми и техническими средствами, способные обеспечить эффективное и безопасное проведение работ на участке недр, согласные принять участие в аукционах по участкам недр второго раунда аукционов (2012 год) на  условиях, определенных в Документации (далее - Заявители).

Также в указанном пункте Документации указано, что условием участия в аукционе по участку недр второго раунда аукционов (2012) является подача заявки по форме, указанной в Приложении №4 Документации, внесение сбора за участие в аукционе в размере 23 100 рублей, внесение задатка в размере стартового разового платежа по участку недр, на который претендует Заявитель.

Разделом 2 Документации установлен порядок и условия приема заявок на участие в аукционе.

В п.2.5. Документации поименован перечень оснований для отказа в приеме заявки на участие в аукционе, в том числе, в случае, если   Заявитель  не представил и не может представить  доказательств того,  что обладает или будет обладать  квалифицированными специалистами, необходимыми  финансовыми и техническими средствами для эффективного и безопасного проведения работ.

При этом Документация не содержит конкретизации относительно того какими именно финансовыми и техническими средствами должен обладать Заявитель, чтобы его заявка была допущена к участию в аукционе, и какие доказательства должны быть представлены в составе заявки, способные подтвердить заявителем свои квалификационные требования.

Из этого следует, что указанное условие является субъективным критерием при оценке той или иной заявки на соответствие ее требованиям Документации, неконкретность и расплывчатость такой  формулировки не позволяет определить насколько объективна была произведена оценка той или ной заявки претендента на участие в аукционе.

Из п.3 Приложения №5 к Документации, поименованном как «Сведения о заявителе» следует, что финансовые возможности Заявителя (рассчитываются как стоимость сбора за участие в аукционе, стартового размера разового платежа плюс шаг аукциона, стоимость проведения геологоразведочных работ, оплаты государственной экспертизы запасов) должны быть не ниже указанных в таблице 1, столбец 8, и подтверждены наличием собственных средств (уставный капитал, нераспределенная прибыль, фонд предприятия (фонд развития), выраженных в денежной форме и (или) банковской гарантией на сумму не ниже, указанной в таблице 1, столбец 8.
Соответственно, исходя из изложенного, следует, что подтверждением со стороны заявителя возможности исполнить свои обязательства обусловлено наличием определенной денежной суммы, обозначенной в Таблице 1 (применительно к ООО «Петро-Лайн» данная сумма составляет 534 000 рублей), а также его собственных средств, выраженных в денежной форме, и (или) банковской гарантией.

При этом из Документации невозможно определить, что в данном случае подразумевается под собственными средствами заявителя и из каких документов, можно получить данную информацию, и что в этой связи должен конкретно предоставить заявитель.

Соответственно не является однозначным понимание того, в каких документах должны быть отражены сведения об уставном капитале, нераспределенной прибыли и фонде предприятия.

Далее указано, что юридические лица представляют бухгалтерскую отчетность (баланс и отчет о прибылях и убытках) на последнюю дату с отметкой налогового органа и, в случае необходимости, банковскую гарантию.

Как следует из представленных материалов  ООО «Петро-Лайн» согласно требований аукционной документации в составе заявочных материалов была представлена копия бухгалтерского баланса и отчета о прибылях и убытках Общества на конец 2011 года, а также в качестве минимального финансового обеспечения внесены денежные средства с сумме 534 000 рублей, что подтверждается платежным поручением № 91 от 16.04.2012 г.

Изложенное свидетельствует о наличии у Общества необходимых средств для оплаты взносов (платежей) поименованных в Документации об аукционе.

Соответственно, является несостоятельным и надуманным довод ответчика о необходимости предоставления Обществом в составе своих заявок помимо представленных документов,      банковской гарантии.

Таким образом, у аукционной комиссии не было правовых и фактических оснований для отказа в допуске ООО «Петро-Лайн» к участию второго раунда аукционов (2012) на право пользования участками недр по лоту №4  болото Буторлыга (Тюменский муниципальный район).

Согласно части 1 статьи 17 Закона о защите конкуренции при проведении торгов запрещаются действия, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции.

Частью 2 статьи 17 Закона о защите конкуренции установлено, что  в случае если организаторами или заказчиками торгов, запроса котировок являются органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации, запрещается не предусмотренное федеральными законами или иными нормативными правовыми актами ограничение доступа к участию в торгах, запросе котировок.
В связи с изложенным, Комиссия приходит к выводу о наличии в действиях  Департамента недропользования и экологии Тюменской области нарушения статьи 13.1. Закона о недрах, выразившегося в неопубликовании (неразмещении) на сайте www.torgi.gov.ru информации о проведении торгов; ч.ч. 1, 2 статьи 17  Закона о защите конкуренции при проведении второго раунда аукционов (2012) на право пользования участками недр местного значения, содержащих общераспространенные полезные ископаемые, выразившихся в утверждении аукционной документации с наличием требований о предоставлении документов, не позволяющих объективно оценивать финансовые возможности участников торгов, что может привести к ограничению конкуренции.
Кроме того, аукционной комиссией Департамента недропользования и экологии Тюменской области в ходе проведения указанных аукционов допущено нарушение части 2 статьи 17 Закона о защите конкуренции, выразившееся в нарушении порядка отбора участников  аукциона и ограничении доступа к торгам.
Антимонопольный орган в соответствии с ч.  3.1.  ст.  23  Закона о защите конкуренции выдает организатору торгов обязательные для исполнения предписания о совершении действий,  направленных на устранение нарушений порядка проведения торгов,  в том числе об аннулировании торгов.

Комиссия, руководствуясь, ч.20, статьи 18.1., ч.  3.1.  статьи  23 Закона о защите конкуренции  с учетом выявленных нарушений, считает необходимым  выдать организатору торгов в лице Департамента недропользования и экологии Тюменской области обязательное для исполнения предписания путем аннулирования второго раунда аукционов (2012) на право пользования участками недр местного значения, содержащих общераспространенные полезные ископаемые по лоту (участку) №4  болото Буторлыга (Тюменский муниципальный район).

В части доводов заявителя относительно наличия в действиях участников аукционов запрещенных антимонопольным законодательством согласованных действий, Комиссия, считает, что заявителем в этой связи не представлено соответствующих доказательств, объективно подтверждающих данные обстоятельства. При этом у Комиссии не имеется полномочий для правовой оценки действий хозяйствующих субъектов, являющихся участниками торгов.
Руководствуясь частью 20 ст.18.1, частью 3.1 статьей 23 частями 1 – 4 статьи 41, частями 1, 2 статьи 49, статьей 50 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия
РЕШИЛА:

1.Признать обоснованной жалобу ООО «Петро-Лайн» на действия Департамента недропользования и экологии Тюменской области при проведении второго раунда аукционов (2012) на право пользования участками недр местного значения, содержащих общераспространенные полезные ископаемые.

 2. Признать Департамент недропользования и экологии Тюменской области нарушившим требования статьи 13.1. Закона о недрах, ч.ч. 1, 2 статьи 17  Закона о защите конкуренции при проведении второго раунда аукционов (2012) на право пользования участками недр местного значения, содержащих общераспространенные полезные ископаемые.

3. Признать аукционную комиссию Департамента недропользования и экологии Тюменской области при проведении второго раунда аукционов (2012) на право пользования участками недр местного значения, содержащие общераспространенные полезные ископаемые нарушившей часть                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                2 статьи 17 Закона о защите конкуренции.

   4.Выдать Департаменту недропользования и экологии Тюменской области обязательное для исполнения предписание об аннулировании второго раунда аукционов (2012) на право пользования участками недр местного значения, содержащие общераспространенные полезные ископаемые по лоту (участку) №4  болото Буторлыга (Тюменский муниципальный район).

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия
Примечание. За невыполнение в установленный срок законного решения антимонопольного органа частью 2 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской Федерации, не освобождает от обязанности исполнить решение антимонопольного органа.